Procuradoria-Geral de Justiça

Atos

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 92/2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, e tendo em vista o contido no Proc. GED/MP nº
20.08.0284.0002295/2023-07, RESOLVE nomear LAYANNE BARBARA FREITAS MARTINS, portadora do CPF nº
095.614.354-70, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Assistente de Promotoria de Justiça, símbolo AS-4, do
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 19 de dezembro de 2023.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
* - Republicado

Despachos do Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 20 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 02.2023.00010176-0.
Interessado: 14ª Promotoria de Justiça da Capital - MPAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a reiteração do expediente.

Proc: 02.2023.00010534-5.
Interessado: 1ª Câmara de Coordenação e Revisão – Procuradoria da República - MPF.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos ao Núcleo de Educação do
CAOPMPE/AL, e de traslado às Promotorias de Justiça com atribuição perante a matéria nos municípios citados.

Proc: 02.2023.00010535-6.
Interessado: Diretoria do Gabinete da Presidência - TCE/AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 6ª Promotoria de Justiça de
Penedo.

Proc: 02.2023.00010536-7.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional Subprocurador-Geral Judicial Subprocurador-Geral Recursal

MAURÍCIO ANDRÉ BARROS PITTA EDUARDO TAVARES MENDES
Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidor do Ministério Público

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly
Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias

Sérgio Amaral Scala Helder de Arthur Jucá Filho Maria Marluce Caldas Bezerra
Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos Neide Maria Camelo da Silva

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2023 Edição nº 1034

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1

Interessado: Sindicato dos Agentes Penitenciários, Servidores e Trabalhadores do Sistema Prisional do Estado de Alagoas -
Sinasppen.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 51ª Promotoria de Justiça da
Capital.

Proc: 02.2023.00010538-9.
Interessado: Procuradoria Regional Eleitoral em Alagoas - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação das Promotorias
de Justiça da Fazenda Municipal da Capital.

Proc: 02.2023.00010591-2.
Interessado: Assessoria Especial das Serventias Extrajudiciais da CGJ/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.

Proc:02.2023.00010598-9.
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ciente. Arquive-se.

Proc: 02.2023.00010644-4.
Interessado: Tribunal Regional Federal da 5.ª Região.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 20 de dezembro de 2023.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO
TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2023, OS SEGUINTES PROCESSOS:

GED: 20.08.1365.0004629/2023-33
Interessado: Dr. Wesley Fernandes Oliveira – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.

GED: 20.08.1365.0004630/2023-93
Interessado: Dr. Marcos Barros Mero – Procurador de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.

GED: 20.08.1365.0004631/2023-66
Interessado: Dra. Ariadne Dantas Meneses – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.

GED: 20.08.1365.0004632/2023-39
Interessado: Karthalliane de Souza Medeiros – Assessora desta PGJ.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.

GED: 20.08.1365.0004633/2023-12
Interessado: Dr. Almir José Crescêncio – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2023 Edição nº 1034

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2

GED: 20.08.1365.0004574/2023-53
Interessado: Dr. Márcio José Dória da Cunha – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo folga compensatória.
Despacho: Defiro o pedido. Considerando o Ato PGJ nº 3/2019, o interessado deverá comunicar ao promotor substituto natural e
aos substitutos das promotorias para qual o interessado esteja eventualmente designado e observar a nova redação do art. 2º
introduzida pelo Ato PGJ nº 21/2021. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para as anotações de estilo. Em seguida,
arquive-se.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 20 de Dezembro de 2023.

ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

Plantão

TABELA DOS PLANTÕES DO ANO DE 2024 - 3ª ENTRÂNCIA/CAPITAL

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

JANEIRO

06 e 07 Cível: 66ª PJC: Dr. Jorge José Tavares Dória

06 e 07 Criminal: 40ª PJC: Dr. Magno Alexandre Ferreira Moura

13 e 14 Cível: 28ª PJC: Dr. Edelzito Santos Andrade

13 e 14 Criminal: 50ª PJC: Dra. Amélia Adriana de Carvalho Campelo

20 e 21 Cível: 4ª PJC: Dr. Alberto Fonseca

20 e 21 Criminal: 42ª PJC: Dra. Adilza Inácio de Freitas

27 e 28 Cível: 3ª PJC: Dr. Humberto Henrique Bulhões Barros Paula Nunes (Dr. Jorge José
Tavares Dória)

27 e 28 Criminal: 58ª PJC: Dr. Anderson Cláudio de Almeida Barbosa

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

FEVEREIRO

03 e 04 Cível: 24ª PJC: Dr. Givaldo Barros Lessa

03 e 04 Criminal: 48ª PJC: Dr. Tácito Yuri de Melo Barros

10 e 11 Cível: 1ª PJC: Dr. Max Martins de Oliveira e Silva

10 e 11 Criminal: 65ª PJC: Dra. Martha Bueno Marques Pinto

12 a 14 Cível: 13ª PJC: Dr. Carlos Omena Simões (Dr. Gustavo Arns da Silva Vasconcelos)

12 a 14 Criminal: 38ª PJC: Dra. Maria José Alves da Silva

17 e 18 Cível: 31ª PJC: Dra. Adriana Accioly de Lima Vilela

17 e 18 Criminal: 59ª PJC: Dra. Dalva Vanderlei Tenório

24 e 25 Cível: 14ª PJC: Dr. Flávio Gomes da Costa Neto

24 e 25 Criminal: 36ª PJC: Dra. Adriana Gomes Moreira dos Santos (Dra. Cíntia Calumby
da Silva)

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

MARÇO

02 e 03 Cível: 61ª PJC: Dr. Antônio Jorge Sodré Valentim de Souza

02 e 03 Criminal: 2ª PJC: Dr. José Carlos Silva Castro (Dr. Márcio José Dória da Cunha)

09 e 10 Cível: 26ª PJC: Dra. Micheline Laurindo Tenório Silveira dos Anjos (Dra. Louise
Maria Teixeira da Silva)

09 e 10 Criminal: 12ª PJC: Dra. Marília Cerqueira Lima

16 e 17 Cível: 15ª PJC: Dra. Fernanda Maria Moreira de Almeida Lôbo

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2023 Edição nº 1034

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3

16 e 17 Criminal: 52ª PJC: Dr. Roberto Salomão do Nascimento

23 e 24 Cível: 25ª PJC: Dra. Maria Aparecida de Gouveia Carnaúba

23 e 24 Criminal: 68ª PJC: Dr. Napoleão José Calheiros Correia de Melo Amaral Franco
(Dr. Ary de Medeiros Lages Filho)

27 a 29 Cível: 44ª PJC: Dr. Alberto Tenório Vieira

27 a 29 Criminal: 55ª PJC: Dra. Marluce Falcão de Oliveira

30 e 31 Cível: 17ª PJC: Dr. Coaracy José Oliveira da Fonseca

30 e 31 Criminal: 56ª PJC: Dr. Elício Ângelo de Amorim Murta

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

ABRIL

06 e 07 Cível: 16ª PJC: Dr. Marcus Rômulo Maia de Mello

06 e 07 Criminal: 39ª PJC: Dr. Cyro Eduardo Blatter Moreira (Dra. Amélia Adriana de
Carvalho Campelo e Dr. Givaldo de Barros Lessa)

13 e 14 Cível: 33ª PJC: Dra. Viviane Sandes de Albuquerque Wanderley

13 e 14 Criminal: 9ª PJC: Dr. Vicente José Cavalcante Porciúncula

20 e 21 Cível: 7ª PJC: Dr. Wladimir Bessa da Cruz

20 e 21 Criminal: 49ª PJC: Dr. José Antônio Malta Marques

27 e 28 Cível: 67ª PJC: Dr. Luciano Romero da Matta Monteiro

27 e 28 Criminal: 6ª PJ: Dr. Adivaldo Batista de Souza Junior (Dr. Bolívar Cruz Ferro)

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

MAIO

1º, 04 e 05 Cível: 29ª PJC: Dra. Maria de Fátima de Carvalho

1º, 04 e 05 Criminal: 35ª PJC: Dra. Adézia Lima de Carvalho

11 e 12 Cível: 21ª PJC: Dr. Jamyl Gonçalves Barbosa

11 e 12 Criminal: 57ª PJC: Dr. Cláudio José Brandão Sá (Dr. Thiago Chacon Delgado)

18 e 19 Cível: 34ª PJC: Dr. Carlos Tadeu Vilanova Barros

18 e 19 Criminal: 63ª PJC: Dr. Carlos Alberto Alves de Melo

25 e 26 Cível: 30ª PJC: Dra. Nísia Cunha Rios Cavalcanti

25 e 26 Criminal: 53ª PJC: Dr. Humberto Pimentel Costa (Dr. Thiago Riff Narciso)

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

JUNHO

30/05, 01/06 e
02/06

Cível: 32ª PJC: Dra. Adriana Maria de Vasconcelos Feijó

30/05, 01/06 e
02/06

Criminal: 46ª PJC: Dr. Robson Alcântara Falcão

08 e 09 Cível: 62ª PJC: Dra. Karla Padilha Rebelo Marques

08 e 09 Criminal: 11ª PJC: Dra. Alexandra Beurlen

15 e 16 Cível: 27ª PJC: Dra. Jane Braga Quirino Lima

15 e 16 Criminal: 54ª PJC: Dra. Miryã Tavares Pinto Cardoso Ferro

22 a 24 Cível: 19ª PJC: Dra. Maria Cecília Pontes Carnaúba

22 a 24 Criminal: 41ª PJC: Dr. Delfino Costa Neto

25 a 27 Cível: 22ª PJC: Dra. Norma Sueli Tenório de Melo Medeiros

25 a 27 Criminal: 37ª PJC: Dra. Sandra Malta Prata Lima

28 a 30 Cível: 8ª PJC: Dr. Péricles Gama de Lima Filho

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2023 Edição nº 1034

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4

28 a 30 Criminal: 51ª PJC: Dr. Luiz José Gomes Vasconcelos

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

JULHO

06 e 07 Cível: 5ª PJC: Dra. Lavínia Silveira de Mendonça Fragoso

06 e 07 Criminal: 45ª PJC: Dra. Silvana de Almeida Abreu

13 e 14 Cível: 10ª PJC: Dr. Lisael de Almeida

13 e 14 Criminal: 47ª PJC: Dr. Antonio Luis Vilas Boas Sousa

20 e 21 Cível: 20ª PJC: Dra. Gilcele Dâmaso de Almeida Lima

20 e 21 Criminal: 64ª PJC: Dr. Bolívar Cruz Ferro

27 e 28 Cível: 18ª PJC: Dra. Stela Valéria Soares de Farias Cavalcanti

27 e 28 Criminal: 43ª PJC: Dr. Cláudio Luiz Galvão Malta

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

AGOSTO

03 e 04 Cível: 66ª PJC: Dr. Jorge José Tavares Dória

03 e 04 Criminal: 48ª PJC: Dr. Tácito Yuri de Melo Barros

10 e 11 Cível: 28ª PJC: Dr. Edelzito Santos Andrade

10 e 11 Criminal: 65ª PJC: Dra. Martha Bueno Marques Pinto

17 e 18 Cível: 4ª PJC: Dr. Alberto Fonseca

17 e 18 Criminal: 40ª PJC: Dr. Magno Alexandre Ferreira Moura

24 e 25 Cível: 31ª PJC: Dra. Adriana Accioly de Lima Vilela

24 e 25 Criminal: 50ª PJC: Dra. Amélia Adriana de Carvalho Campelo

27, 31 e 01/09 Cível: 24ª PJC: Dr. Givaldo Barros Lessa

27, 31 e 01/09 Criminal: 58ª PJC: Dr. Anderson Cláudio de Almeida Barbosa

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

SETEMBRO

07 e 08 Cível: 1ª PJC: Dr. Max Martins de Oliveira e Silva

07 e 08 Criminal: 23ª PJC: Dra. Cíntia Calumby da Silva

14, 15 e 16 Cível: 61ª PJC: Dr. Antônio Jorge Sodré Valentim de Souza

14, 15 e 16 Criminal: 42ª PJC: Dra. Adilza Inácio de Freitas

21 e 22 Cível: 33ª PJC: Dra. Viviane Sandes de Albuquerque Wanderley

21 e 22 Criminal: 60ª PJC: Dr. Elísio da Silva Maia Junior (Lucas Sachsida Junqueira
Carneiro)

28 e 29 Cível: 15ª PJC: Dra. Fernanda Maria Moreira de Almeida Lôbo

28 e 29 Criminal: 52ª PJC: Dr. Roberto Salomão do Nascimento

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

OUTUBRO

05 e 06 Cível: 13ª PJC: Dr. Carlos Omena Simões (Dr. Gustavo Arns da Silva Vasconcelos)

05 e 06 Criminal: 59ª PJC: Dra. Dalva Vanderlei Tenório

12 e 13 Cível: 26ª PJC: Dra. Micheline Laurindo Tenório Silveira dos Anjos (Dra. Louise
Maria Teixeira da Silva)

12 e 13 Criminal: 38ª PJC: Dra. Maria José Alves da Silva

19 e 20 Cível: 3ª PJC: Dr. Humberto Henrique Bulhões Barros Paula Nunes (Dr. Jorge José
Tavares Dória)

19 e 20 Criminal: 12ª PJC: Dra. Marília Cerqueira Lima

26 e 27 Cível: 44ª PJC: Dr. Alberto Tenório Vieira

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2023 Edição nº 1034

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5

26 e 27 Criminal: 36ª PJC: Dra. Adriana Gomes Moreira dos Santos (Dra. Cíntia Calumby
da Silva)

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

NOVEMBRO

02 e 03 Cível: 25ª PJC: Dra. Maria Aparecida de Gouveia Carnaúba

02 e 03 Criminal: 49ª PJC: Dr. José Antônio Malta Marques

09 e 10 Cível: 17ª PJC: Dr. Coaracy José Oliveira da Fonseca

09 e 10 Criminal: 68ª PJC: Dr. Napoleão José Calheiros Correia de Melo Amaral Franco
(Dr. Ary de Medeiros Lages Filho)

15, 16 e 17 Cível: 16ª PJC: Dr. Marcus Rômulo Maia de Mello

15, 16 e 17 Criminal: 55ª PJC: Dra. Marluce Falcão de Oliveira

20, 23 e 24 Cível: 14ª PJC: Dr. Flávio Gomes da Costa Neto

20, 23 e 24 Criminal: 56ª PJC: Dr. Elício Ângelo de Amorim Murta

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

DEZEMBRO

30/11 e 01/12 Cível: 7ª PJC: Dr. Wladimir Bessa da Cruz

30/11 e 01/12 Criminal: 39ª PJC: Dr. Cyro Eduardo Blatter Moreira (Dra. Amélia Adriana de
Carvalho Campelo e Dr. Givaldo de Barros Lessa)

07 e 08 Cível: 34ª PJC: Dr. Carlos Tadeu Vilanova Barros

07 e 08 Criminal: 9ª PJC: Dr. Vicente José Cavalcante Porciúncula

14 e 15 Cível: 5ª PJC: Dra. Lavínia Silveira de Mendonça Fragoso

14 e 15 Criminal: 2ª PJC: Dr. José Carlos Silva Castro (Dr. Márcio José Dória da Cunha)

20 a 23 Cível: 21ª PJC: Dr. Jamyl Gonçalves Barbosa

20 a 23 Criminal: 6ª PJ: Dr. Adivaldo Batista de Souza Junior (Dr. Bolívar Cruz Ferro)

24 a 26 Cível: 67ª PJC: Dr. Luciano Romero da Matta Monteiro

24 a 26 Criminal: 35ª PJC: Dra. Adézia Lima de Carvalho

27 a 29 Cível: 30ª PJC: Dra. Nísia Cunha Rios Cavalcanti

27 a 29 Criminal: 57ª PJC: Dr. Cláudio José Brandão Sá (Dr. Thiago Chacon Delgado)

30/12 a 01/01 Cível: 32ª PJC: Dra. Adriana Maria de Vasconcelos Feijó

30/12 a 01/01 Criminal: 63ª PJC: Dr. Carlos Alberto Alves de Melo

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2023 Edição nº 1034

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6

	Procuradoria-Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Plantão

		2023-12-20T15:43:41-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL